АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МИРНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ                                    ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2012 г.                                                                                    № 114
п. Мирный
Об утверждении Программы по  содержанию и ремонту дворовых территорий многоквартирных жилых домов «Уютный двор 2013-2015 гг.»   населённых пунктов муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Мирновское сельское поселение», администрация муниципального образования «Мирновское  сельское поселение» постановляет:

1. Утвердить Программу «Наш уютный двор» в населённых пунктов муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2013-2015 гг.»
2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования).

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

 муниципального образования

«Мирновское сельское поселение»                                                    Е.А. Артемов
             УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования

«Мирновское сельское поселение»

от 25.09.2012 года  №  114
ПРОГРАММА

по  содержанию и ремонту дворовых территорий многоквартирных жилых домов «Уютный двор 2013-2015 гг.» населённых пунктов

муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

                                                 Паспорт Программы

 по содержанию и ремонту дворовых территорий многоквартирных жилых домов «Уютный двор 2013-2015 гг.»   населённых пунктов

муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

	1.Наименование Программы
	Программа  по комплексному благоустройству населённых пунктов муниципального образования «Мирновское сельское поселение» на 2012-2013 г.г.

	2.Основания для разработки Программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	3.Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

	4.Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

	5.Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение»

	6. Цель Программы
	Основными целями реализации Программы являются:

- формирование на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» среды, благоприятной для комфортного проживания граждан;

- улучшение архитектурного облика;

	7. Задачи Программы
	Основными задачами программы являются:

- содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных жилых домов

	8.Сроки реализации программы
	2013-2015 г.г.

	9.Объемы средств и источники финансирования Программы (финансовое обеспечение)
	Общий объем финансирования Программы составляет 302,0  тыс. руб.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

	10.Механизм реализации Программы и организация контроля за исполнением Программы
	Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

	11.Ожидаемые конечные результаты Программы
	В результате реализации системных мероприятий Программы будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:

- повысится уровень комфортности жизни населения муниципального образования «Мирновское сельское поселение»;

- улучшится архитектурный облик населённых пунктов;

Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства – создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит от технического состояния жилых домов и благоустройства внутридомовых территорий.

           Реализация программных мероприятий создаст условия для:

- улучшение архитектурного облика дворовых территорий  в муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение»;

- повышения благосостояния и создания комфортных условий проживания для граждан, проживающих в муниципальном образовании «Мирновское сельское поселение»;

- развития, проведения досуга и отдыха для детей дошкольного и школьного возраста.

Запущенное состояние многих территорий требует скорейшей модернизации. Не ухоженность дворов,  малое количество детских игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные формы – всё это негативно влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения.

Работы по благоустройству поселения пока не приобрели комплексного и постоянного характера. Недостаточно эффективно внедряются передовые технологии и новые современные материалы при благоустройстве территорий.

Дальнейшее продвижение в создании комфортной среды не должно сводиться к простому  ремонту дворовых территорий. При этом необходимо преодоление стереотипа понимания комплексного благоустройства и ландшафтного дизайна как преимущественно декоративной деятельности, направленной на украшение сельской среды.

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.

Программа определяет цели и основные направления решения проблемы создания комфортной среды проживания на территории поселения.

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Мирновское сельское поселение» путём качественного повышения уровня благоустройства территорий поселения способствует концентрации в регионе человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

 Начиная с 2013 года, в соответствии с данной Программой, планируется реализация мероприятий, направленных на улучшение дворовых территорий  муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

Решение задач по  ремонту  и оформлению территорий многоквартирных жилых домов поселения возможно лишь в рамках Программы «Уютный двор» с использованием финансовых и организационных ресурсов.

·  Цель Программы
· улучшение архитектурного облика муниципального образования «Мирновское сельское поселение»;
· создание комфортных условий проживания граждан;
· создание условий для спортивного развития детей дошкольного и школьного возраста;
Мероприятия, планируемые к выполнению в рамках Программы

2013-2015 гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования, (тыс. руб.)

	1.
	Благоустройство  дворовых территорий
пос. Мирный ул.  Рабочая, Полевая
·  установка детской площадки
·  разведение цветника
· снос аварийных деревьев

	100,0
                 2,0

200,0

	ИТОГО:
	302,0

Сроки реализации Программы

Реализация Программы будет осуществлена в течении 2013-2015 г.г.

Общий объем финансовых затрат Программы

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы оценивается в 302,0 тыс. руб.

Механизм реализации Программы

Общее руководство за реализацией Программы осуществляет администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение», которая обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

   Получателями бюджетных средств на выполнение работ по Программе является администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

   Контроль за исполнением Программы

   Администрация муниципального образования «Мирновское сельское поселение» обеспечивает оперативный контроль за ходом реализации Программы, путем рассмотрения на созданной  комиссии по благоустройству при главе администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

 Мероприятия по реализации Программы утверждаются постановлением главы администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

   Критериями оценки эффективности реализации Программ являются:

1) полнота выполнения программных мероприятий;

2) степень достижения заявленных результатов;

3) соответствие результатов фактическим затратам на реализацию Программы.

О выполнении программы глава администрации муниципального образования «Мирновское сельское поселение» отчитывается перед Советом депутатов муниципального образования «Мирновское сельское поселение».

   Ожидаемые конечные результаты Программы

   В результате реализации системных мероприятий Программы будут получены следующие качественные изменения, несущие позитивный социальный эффект:

 - повысится уровень комфортности жизни населения муниципального образования «Мирновское сельское поселение»;

- улучшится архитектурный облик населённых пунктов поселения;

- концентрация финансовых и иных ресурсов в целях реализации комплексной программы повысит эффективность их использования.